[image: image1.png]

Câmara Municipal de Sete Lagoas - MG
Vereador Milton Saraiva

Presidente da Frente Parlamentar de Luta Contra as Drogas

                  PROJETO DE LEI Nº        /2016
DENOMINA VIA PÚBLICA DE RUA IVANILTON DA SILVA - “BANA” E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art.1º – Passa a denominar-se RUA “IVANILTON DA SILVA - BANA” a atual Rua “P” localizada no Bairro RESIDENCIAL PORTAL DO MOINHO, que inicia-se na Rua M entre as quadras 04 (quatro) e 02 (dois) e termina na Rua L entre as quadras 02 (dois) e 03 (três) no mesmo bairro.
Art.2º – O Poder Executivo Municipal praticará todos os procedimentos legais para consolidação do disposto nesta Lei.
ART.3º – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
                                                                Sala das Sessões, 07 de Junho de 2016
    MILTON SARAIVA
                                                                                       VEREADOR
PROJETO DE LEI Nº         /2016

AUTORIA: VEREADOR MILTON SARAIVA
MATÉRIA: DENOMINA VIA PÚBLICA DE RUA IVANILTON DA SILVA - “BANA” E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
BIOGRAFIA
IVANILTON SOARES DA SILVA “BANA”

Ivanilton soares da Silva “Bana”, nasceu como o cometa Halley em 23 de Abril de 1966, e faleceu sob a luz do mesmo cometa em 13 de Março de 2015.

Filho de D. Neide Divina Pereira, teve como pai biológico o Sr. Omar Soares da Silva, mas, teve a honra e o prazer de abraçar como Pai o Sr. Francisco da Costa Silva, deixando o legado de dignidade os seus dois filhos, Michelly e Yuri.

“Bana” nasceu e cresceu no Garimpo, bairro que teve a felicidade de conviver com esse ícone de intelectualidade e conhecimento sobre a abstinência entre as drogas, o crime, e, a dignidade humana e a capacidade desmedida de inverter situações quase irreversíveis e resgatar vidas.

O mais incrível, era a capacidade que “Bana” teve de viver dos 14 aos 40 anos no meio das drogas e sem males já conhecidos, e conseguir ser amado por todos do bairro, porque, como ele mesmo dizia, que ele foi um “bandido atrapalhado e cômico”, chegando ao ponto de dois juízes das Varas Criminais e também os Promotores de Justiça afirmarem que “Bana” não tinha concerto, porque ele era o “trapalhão do Bairro Santa Luzia”, chegando ao ponto de ele tentar enforcar-se com um cordão, etc, etc, etc…

No início dos anos 2000 “Bana” chegou à Família de Caná, pesando menos de 50 quilos, levado por sua então esposa Sandra, sua Mãe Neide e seu Pai Francisco. Ficou internado por nove meses na Fazenda Recanto de Caná iniciando assim o contato com seus Mestres Padre Osvaldo Gonçalves e Milton Saraiva.

Após cumprir com excelência seu processo de internação, ingressou no Grupo de Narcóticos Anônimos, passou a ser voluntário da Família de Caná e da Associação Filantrópica Padre Osvaldo. À partir daí, passou a pesquisar toda literatura, aprofundou em processos de dependência química de difíceis resolução, e, fundindo a Espiritualidade Pureza e Verdade de Padre Osvaldo, com a vivência e experiência de Milton Saraiva, conseguiu superar seus mentores, tornando-se um “Fenômeno” em conhecimento e ações visando a dignidade e sobriedade de dependentes químicos e seus familiares, sendo inclusive respeitado e admirado até pelos traficantes.

À partir do dia 13 de Março de 2015, notou-se claramente uma parte mais escura no céu, talvez, porque o Cometa Halley tenha acompanhado “Bana” para junto de DEUS.

“Bana fez muita falta ao Mundo, e, o mais importante, é que ele nasceu e viveu em Sete Lagoas.
                                                       Sala das Sessões, 07 de Junho de 2016
                                                                                       MILTON SARAIVA
                                                                                       VEREADOR
Uma equipe a serviço da prevenção e tratamento da dependência química de álcool e outras drogas em Sete Lagoas
Av. Getúlio Vargas, nº 111 – 4º Andar – Sala 409– Centro – 35700-046 – Sete Lagoas-MG

Fones: (031)  3779 6317- 3779 6318